¹⁴⁹ *Ord*, prol. n. 168: “Illud primum est ens infinitum, quia iste est conceptus perfectissimus quem possumus habere de illo quod est in se primum subiectum, quod tamen neutram praedictam condicionem habet, quia non continet virtualiter habitum nostrum in se, nec multo magis ut nobis notum continet ipsum habitum. Tamen quia theologia nostra de necessariis est de eisdem de quibus est theologia in se, ideo sibi assignatur primum obiectum quoad hoc quod est continere veritates in se, et hoc idem quod est primum subiectum theologiae in se; sed quia illud non est nobis evidens, ideo non est continens istas ut nobis notum, immo non est nobis notum. Cum igitur arguis 'ergo non est primum obiectum nostri habitus', respondeo: verum est quod non est primum obiectum dans evidentiam nobis, sed est primum subiectum continens omnes veritates in se, natum vel potens dare evidentiam sufficienter si ipsum cognosceretur”. Cf. também *Lec*, prol. n. 88: “[...] Deus ut continet virtualiter omnes veritates theologiae simpliciter, non cognoscitur a nobis; et ideo sic non erit subiectum in theologia; et ideo erit subiectum secundum illam rationem quam nos primo concipimus de Deo, quae est esse ens infinitum. Unde Deus, ut est ens infinitum, est subiectum in theologia nostra; de quo subiecto non dicitur passio quae naturaliter cognoscibilis est a nobis, ut esse sapiens, esse bonus, etc., quia ista possunt cognosci in metaphysica, sed passiones eius sunt ut esse trinum, etc. Unde cognitio quam nos habemus in theologia nostra, ut quod Deus - ut est ens infinitum - sit trinus et unus, est similis cognitioni qua aliquis cognoscit quod aliquod animal est nobilissimum, et tamen ignorat naturam hominis qui est ratiocinativus, ut puta si quis cognosceret quod aliqua figura esset prima, et ignoraret naturam trianguli”.

enquanto esta – naturalmente Deus só é a si conhecido. Resta, portanto, averiguar qual o conceito mais perfeito que sirva como um substituto para referir Deus na nossa teologia. Embora não se tenha na nossa teologia o objeto em si, e por consequência não haja a evidência do hábito imediatamente, o conceito de ente infinito conduz ao sujeito que contém virtualmente as verdades, caso fosse possível conhecê-lo.

Quando, portanto, argumentas que ‘logo, ele não é o primeiro objeto do nosso hábito’, respondo: é verdade que não é o primeiro objeto que nos dá evidência, mas é o primeiro sujeito que contém todas as verdades em si, apto ou capaz de dar suficientemente evidência, se ele mesmo fosse conhecido (*Ord*, prol. n. 168)¹⁵⁰.

Para compreender satisfatoriamente esses aspectos é importante acompanhar três dos cinco argumentos postos em *Ord*, I, d. 3, p. 1, q. 2, na qual se pergunta se “Deus é naturalmente cognoscível pelo intelecto humano nesta vida”¹⁵¹. A questão de Scotus é estruturada em três momentos: primeiro apresenta algumas noções prévias, segundo apresenta a opinião de Henrique de Gand, e em terceiro o franciscano apresenta sua opinião (refutando a de Henrique de Gand) em cinco pontos. O primeiro argumento afirma que é possível, além de ter naturalmente um conceito accidental de Deus, ter também algum “conceito no qual Deus é concebido por si e quiditativamente” (*Ord*, I, d. 3, p. 1, q. 2, n. 25)¹⁵². O segundo ponto, talvez o mais controverso, e por isso Scotus se ocupa mais extensamente nos argumentos para sustentar tal tese, afirma que Deus é concebido em algum conceito unívoco a ele e à criatura (*idem*, n. 26-55)¹⁵³. O terceiro ponto afirma que Deus não é concebido de maneira particular e própria nesta vida, ou seja, “não é concebido em sua essência como tal e em si mesma” (*idem*, n. 56-57)¹⁵⁴. O quarto ponto sustenta que podemos chegar a muitos conceitos próprios a Deus e que não se aplicam às criaturas” (*Ord*, I, d. 3, p. 1, q. 2, n. 58-60)¹⁵⁵. Por fim, o quinto ponto,

¹⁵⁰ *Ord*, prol. n. 168: “Cum igitur arguis 'ergo non est primum obiectum nostri habitus', respondeo: verum est quod non est primum obiectum dans evidentiam nobis, sed est primum subiectum continens omnes veritates in se, natum vel potens dare evidentiam sufficienter si ipsum cognosceretur”.

¹⁵¹ *Ord*, I, d. 3, p. 1, q. 2, n. 1: “Iuxta hoc quaero utrum Deus sit primum cognitum a nobis naturaliter pro statu isto”. Scotus refina a pergunta depois de apresentar algumas noções prévias para “est ergo mens quaestionis ista, utrum aliquem conceptum simplicem possit intellectus viatoris naturaliter habere, in quo conceptu simplici concipiatur Deus” (*idem*, n. 19).

¹⁵² *Ord*, I, d. 3, p. 1, q. 2, n. 25: “Dico ergo primo quod non tantum haberi potest conceptus naturaliter in quo quasi per accidens concipitur Deus, puta in aliquo attributo, sed etiam aliquis conceptus in quo per se et quiditative concipiatur Deus”.

¹⁵³ *Ord*, I, d. 3, p. 1, q. 2, n. 26: “Secundo dico quod non tantum in conceptu analogo conceptui creaturae concipitur Deus, scilicet qui omnino sit alius ab illo qui de creatura dicitur, sed in conceptu aliquo univoco sibi et creaturae. - Et ne fiat contentio de nomine univocationis, univocum conceptum dico, qui ita est unus quod eius unitas sufficit ad contradictionem, affirmando et negando ipsum de eodem; sufficit etiam pro medio syllogistico, ut extrema unita in medio sic uno sine fallacia aequivocationis concludantur inter se uniri”.